22. Sic ergo Mattheus sequitur: *Petrus uero sedebat foris in*

<sup>40</sup> Cf. nota complementaria 6: «Ordo».

<sup>41</sup> Cf. nota complementaria 23: «Praeoccupatio-Recapitulatio».

<sup>42</sup> Muestra, en un caso concreto, de los distintos *ordines* que siguen los evangelistas. Cf. nota complementaria 6: «Ordo». Cf. *In Io. ev.* 99-100; también S. AMBROSIO, *In Lucam* 10, 78-87; CC 14,368.

atrio, y se le acercó una criada a decirle: También tú estabas con Jesús el galileo. Pero él lo negó en presencia de todos con estas palabras: No sé de qué hablas. Cuando salía fuera, le vio otra y dijo a los presentes: También éste estaba con Jesús Nazareno. Y de nuevo negó con juramento: No conozco a ese hombre. Un poco después se acercaron los presentes y dijeron a Pedro: En verdad, también tú eres de ellos; tu habla te delata. Entonces comenzó a soltar imprecaciones y a jurar que no conocía a ese hombre, y en seguida cantó el gallo. Esto lo relata Mateo. Pero se entiende que después que salió fuera, cuando ya le había negado una vez, el gallo cantó la primera vez, dato que Mateo silencia y Marcos afirma.

23. La segunda negación no tuvo lugar fuera, ante la puerta, sino después de haber regresado al fuego. No era necesario recordar cuándo fue dicho regreso. Marcos narra así el hecho: *Y salió fuera, a la entrada del patio, y cantó el gallo. Cuando de nuevo le vio la criada comenzó a decir a los presentes: Este es de ellos. Pero él lo negó por segunda vez.* Esta criada no es la misma, sino otra, como dijo Mateo. Se entiende también que en la segunda negación le apostrofaron dos, es decir, la criada que mencionan Mateo y Marcos y otra persona, mencionada por Lucas. Así relata esto Lucas:

*atrio, et accessit ad eum una ancilla dicens: et tu cum Iesu Galilaeo eras. At ille negavit coram omnibus dicens: nescio, quid dicis. Exeunte autem illo ianuam, uidit illum alia et ait bis qui erant ibi: et hic erat cum Iesu Nazareno. Et iterum negavit cum iuramento: quia non noui hominem. Et post pusillum accesserunt qui stabant et dixerunt Petro: uere et tu ex illis es: nam et loquella tua manifestum te facit. Tunc coepit detestari et turare, quia non nouisset hominem. Et continuo gallus cantauit (Mt 26, 69-74). Haec dicit Mattheus. Intellegitur autem, quod, posteaquam exiit foras, cum iam semel negasset, gallus cantauit prius, quod Mattheus tacet et Marcis dicit (cf. Mc 14,68).*

23. Non autem foris ante ianuam iterum negavit, (1170), sed cum redisset ad focum: quando autem redierit, non opus erat commemorare. Marcus ergo sic illud narrat: *et exiit foras ante atrium, et gallus cantauit. Rursus autem cum uidisset illum ancilla, coepit dicere circumstantibus: quia hic ex illis est. At ille iterum negavit (Mc 14,68-70).* Haec uero ancilla non eadem, sed alia est, sicut dicit Mattheus. Sane hoc quoque intellegitur, quia secunda negatione a duobus compellatus est, et ab ancilla scilicet, quam commemorat [294] Mattheus et Marcus, et ab alio, quem commemorat Lucas. Sic enim hoc

*Pedro le seguía de lejos. Habían encendido una hoguera en medio del patio y estaban sentados alrededor; Pedro estaba en medio de ellos. Una criada, al verle sentado junto a la lumbre, se le quedó mirando y dijo: También éste estaba con él. Pero él lo negó diciendo: Mujer, no lo conozco. Y después de un poco, otro, viéndole, dijo: También tú eres de ellos.*

Respecto a lo que dice Lucas: *Y después de un poco, Pedro ya había traspasado la puerta, había cantado el primer gallo, y ya había regresado; de esa manera, le negó por segunda vez estando junto al fuego, como refiere Juan.* Pero, en la primera negación de Pedro, Juan no sólo calla respecto al primer canto del gallo, como los demás a excepción de Marcos; tampoco menciona que la criada lo conoció cuando estaba sentado junto al fuego. Lo que refiere es sólo esto: *Le dice a Pedro la criada portera: ¿Acaso eres tú también de los discípulos de ese hombre? El responde: No lo soy.* Luego intercala lo que se hizo con Jesús en aquella casa, que juzgó digna de mención<sup>43</sup>, narrándolo de esta manera: *Estaban los siervos y los ministros calentándose junto a unas brasas, porque hacía frío. También Pedro estaba de pie con ellos calentándose.* Aquí se entiende que Pedro ya había salido fuera y regresado, pues antes estaba sentado junto al fuego; luego, ya de regreso, comenzaba su estancia en pie.

narrat Lucas: *Petrus uero sequebatur a longe. Accenso autem igne in medio atrio et circumsedentibus illis erat Petrus in medio illorum. Quem cum uidisset ancilla quaedam sedentem ad lumen et cum fuisset intuita, dixit: et hic cum illo erat. At ille negavit eum dicens: mulier, non noui illum. Et post pusillum alius uidens eum dixit: et tu de illis es (Lc 22,54-58).* Hoc ergo quod Lucas ait: *et post pusillum, iam egressus erat Petrus ianuam et primus gallus cantauerat, iamque redierat, ut, quemadmodum dicit Iohannes, ad focum stans iterum negaret.* Iohannes enim in prime negatione Petri non solum de primo galli cantu tacet, sicut ceteri excepto Marco, sed etiam, quod sedentem ad ignem cognouit ancilla, non commemorat, hoc enim tantum ait: *dicit ergo Petro ancilla ostiaria: numquid ergo et tu de discipulis es hominis istius? Dicit ille: non sum (Io 18,17).* Deinde interponit, quae gesta sunt cum Iesu in eadem domo, quae commemoranda arbitratus est, ita narrans: *stabant autem serui et ministri ad prunas, quia frigus erat, et calefiebant; erat autem cum eis et Petrus stans et calefaciens se (Io 18,18).* Hic ergo intellegitur iam exisse foras Petrum et redisse; primo enim sedebat ad ignem, postea iam rediens stare coeperat.